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Hradec Králové, Trutnov, Náchod, Jičín, Rychnov nad Kněžnou

hradec.idnes.cz

Hradecký

Krkonoše na konci
roku praskají ve
švech. Dva dny za se-
bou policistémuseli
uzavřít silnice do Pece
pod Sněžkou a Špindle-
rovaMlýna.

ŠPINDLERŮV MLÝN Druhý den
po sobě kolabovala v krkonošských
střediscích doprava. Do Pece pod
Sněžkou a Špindlerova Mlýna vyra-
zily v neděli i v pondělí dopoledne
tisíce lyžařů a policisté museli ome-
zit příjezd do obou lyžařských cen-
ter. Hlídky pouštěly do měst pouze
ubytované turisty, rezidenty, vozi-

dla hromadné dopravy a záchraná-
řů.
Obě hlavní střediska Krkonoš se

ucpala už v neděli ráno, kdy kromě
lyžařů přijely lidé na silvestrovský a
novoroční pobyt. Stejný scénář se
opakoval o 24 hodin později. Zá-
chytná parkoviště na Medvědíně a
Hromovce ve Špindlerově Mlýně se
beznadějně zaplnila už před desá-
tou hodinou. O půl jedenácté by ne-
propadl ani špendlík také na parko-
višti P1 u Labské přehrady. Policis-
té v těchto místech začali odklánět
dopravu a motoristé parkovali u
krajnic.
Na největší špindlerovské parko-

viště u dolní stanice lanové dráhy
na Hromovku první lyžaři dorazili
už kolem půl osmé, hodinu před za-
hájením provozu.
„Od půl desáté bylo parkoviště

plné, v neděli to bylo stejné, možná
se zaplnilo ještě o něco rychleji,“
uvedl Martin Maxa, který v oranžo-

vé bundě koordinuje provoz na par-
kovišti, kam se během dvou hodin
vměstnalo více než 700 vozidel.
Někteří řidiči dokonce parkovali

v uličkách určených pro vyjíždění.
„Dáme tam kužele, oni je vyhodí

a klidně tam zajedou autem. Už dva-
krát to ucpali. Sem tam vám někdo
vynadá, ale jinak v pohodě,“ pozna-
menal Martin Maxa. Přestože na
ukazateli u vjezdu na parkoviště sví-

til nápis „obsazeno“,motoristé tam
dál zajížděli a marně hledali volné
místo. Parkovat museli u krajnice a
ke sjezdovkám jít pěšky nebo se
svézt skibusem. „Včera tady byla
velká zácpa a mysleli jsme si, že
dneska to bude lepší. Nečekal jsem
to,“ řekl Josef Gonzur, který přijel
na jednodenní výlet z Prahy.

Nakoupit raději odpoledne
Nájezd lyžařů a výletníků zkompli-
koval život také lidem, kteří ve
Špindlerově Mlýně žijí. Někteří mu-
seli změnit plány, obávali se, že se
na zpáteční cestě do Špindlu zasek-
nou v dopravní koloně.
„Chtěli jsme jet nakoupit do

Vrchlabí, ale když to vidíme, bojí-
me se vůbec vyjet, fronta je hodně
dlouhá,“ komentovala Jana z Bedři-
chova při pohledu na kolonu na pří-
jezdu do města. „Pravděpodobně
to otočíme a nakoupíme ve
Špindlu, nebo pojedeme do Vrchla-
bí až odpoledne,“ dodala.
Před polednem se špalír aut táhl

téměř až k hrázi Labské přehrady.
„Ještě jsem to stihli docela dobře,
čekali jsme ani ne čtvrt hodiny.
Předpokládal jsem, že to bude
ucpané, ale není to tak hrozné jako
v neděli,“ sdělil Michal.
Po deváté hodině se zaplnila také

všechna parkoviště v Peci pod Sněž-
kou a řidiči odstavovali auta na
hlavní silnici mezi Velkou Úpou a
Pecí. Příjezd do střediska policie za-
vřela kolem jedenácté hodiny.
„V neděli to bylo horší, u Javoru

se doprava úplně zašpuntovala,
před sjezdovkou to bylo totálně
ucpané, nedostaly se tam ani skibu-
sy. Vypadalo to tam jako na Václa-
váku,“ popsala žena, která pracuje

ve zdejším skibaru. Obsazené byly
včera rovněž parkovací plochy v
Janských Lázních, policisté odklá-
něli vozidla do Černého Dolu a na
druhou stranu do Svobody nad
Úpou, odkud návštěvníky ke sjez-
dovkám převážely skibusy. „V tuto
dobu jsou všechna parkoviště obsa-
zená každý rok, není to nic neob-
vyklého,“ uvedla mluvčí SkiResor-
tu Černá hora-Pec Zina Plchová.
Policejní hlídky jsou rozmístěny

na různýchmístech Krkonoš. Situa-
ci budou sledovat i v následujících
dnech a případně budou regulovat
dopravu. „Policisté se také intenziv-
něji zaměří na řízení pod vlivem al-
koholu nebo na kontrolu povinné
výbavy vozidel,“ upozornila mluv-
čí krajské policie Magdaléna Vlčko-
vá.

Otevírají další sjezdovky
Po lyžování a pobytu na horách je v
závěru roku každoročně obrovská
poptávka, letošní zájem v posled-
ních prosincových dnech umocnilo
výrazné vylepšení sněhových pod-
mínek. Mrazy umožnily vlekařům
zasněžovat a o víkendu také na-
padlo až několik decimetrů přírod-
ního sněhu.
V největším krkonošském SkiRe-

sortu Černá hora-Pec se od ponděl-
ka lyžuje v pěti areálech na 28 kilo-
metrech sjezdových tratí, kromě
Pece, Janských Lázních, v Černém
Dole i ve Velké Úpě. V Malé Úpě
jsou otevřené sjezdovky Pomezky a
UKostela. Na svazích leží až půlme-
tru sněhu. Na Černé hoře a v Peci je
upraveno celkem třicet kilometrů
tras pro běžkaře. Vlekaři ve Špindle-
rově Mlýně začátkem týdne připra-
vili další část červené sjezdovky ve
Svatém Petru, ve středu plánují za-
hájit sezonu na Stohu. Lyžuje se
také na Medvědíně, Hromovce a
Horních Mísečkách.
V Krkonoších jsou otevřena také

menší střediska: Strážné, Dolní
Dvůr, Benecko a Mladé Buky. Na
Čertově hoře v Harrachově zimní
sezona odstartuje dnes, stejně tak v
Rokytnici nad Jizerou v areálu Hor-
ní Domky. V Orlických horách mo-
hou lyžaři zavítat do Deštného,
Říček nebo do resortu Buková
hora.

Tomáš Plecháč
redaktor MF DNES

Počasí v kraji více informací
pocasi.idnes.cz

BARTOŠOVICE V ORLICKÝCH
HORÁCH Spolkový dům v Nerato-
vě v Bartošovicích v Orlických ho-
rách za 25 milionů korun je ve fázi
hrubé stavby. Sdružení Neratov,
které se od počátku 90. let snaží oži-
vit vysídlenou osadu s barokním
kostelem s prosklenou střechou, by
chtělo spustit provoz domu v létě.
Spolkový dům se staví nedaleko

nedávno otevřeného Jánskéhomos-
tu přes Divokou Orlici pro pěší a
cyklisty. „Vše běží podle plánu.
Předpokládáme, že na srpen, kdy
tu máme hlavní pouť, by měl být v
provozu. Objekt bude mít suterén,
patro a podkroví,“ řekl Antonín Ne-
kvinda ze sdružení.
Spolkový dům, který platí sdruže-

ní ze svých zdrojů, hlavně z darů,
má ve stále navštěvovanější horské
obci zvýšit ubytovací a restaurační
kapacity. Jen v poutním kostele Na-
nebevzetí Panny Marie se ročně
koná přibližně 50 svateb. Spolkový
dům bude částečně zděný s dřevě-
nými prvky. Vznikne v něm také sál
asi pro 70 lidí se zázemím.
Neratov by se měl díky novému

mostu pro pěší, cyklisty, vozíčkáře,
lyžaře stát křižovatkou na turistic-
kých trasách. (ČTK)

HRADEC KRÁLOVÉ Výběrové ří-
zení na dodavatele chytrého do-
pravního systému v Hradci Králové
za 350 milionů korun bylo v pořád-
ku, uvedl předseda Úřadu pro
ochranu hospodářské soutěže
(ÚOHS) Petr Rafaj. Potvrdil tak roz-
hodnutí prvního stupně a zamítl
oba rozklady, které proti rozhodnu-
tí podaly společnosti VARS Brno a
VDT Technology. Vedení Hradce
rozhodnutí vítá.
Rozhodnutí o rozkladu VARS

Brno je pravomocné, druhé rozhod-
nutí zaslal antimonopolní úřad fir-
mě VDT Technology i městu Hra-
dec Králové do datové schránky a
pravomocné bude, až si jej obě stra-
ny vyzvednou. „Předseda Úřadu
pro ochranu hospodářské soutěže
Petr Rafaj zamítl rozklad společnos-
ti VDT Technology a potvrdil tak pr-
vostupňové rozhodnutí, podle kte-
rého zadavatel v zadávacím řízení
nastavil zadávací podmínky v soula-
du se zákonem o zadávání veřej-
ných zakázek,“ mluvčí úřadu Mar-
tin Švanda.
Výběrové řízení na dodávku inteli-

gentního dopravního systému
(IDS) v Hradci Králové vyhrála s ce-
nou 229,3 milionu korun bez DPH
společnost CROSS Zlín, předpoklá-
daná cena ve výběrovém řízení
byla až 346,9 milionu. Hradec Krá-
lové zamýšlel na systém využít dota-
ci z programu ITI až 247milionů ko-
run. Mluvčí hradecké radnice Petr
Vinklář řekl, že aby město na dota-
ci dosáhlo, mělo by smlouvu pode-
psat začátkem příštího roku.
„Může se začít s pracemi na IDS
tak, abychommohli včas požádat o
dotaci. K samotnému podpisu
smlouvy máme pověření zastupite-
lů, mělo by k němu dojít v prvních
dnech příštího roku. Poté dodava-
telmůže okamžitě systém projekto-
vat,“ uvedla náměstkyně primáto-
ra pro oblast ekonomiky a dotací
Monika Štayrová (ANO).
Komplikace by podle ní mohly na-

stat při odkladech o další týdny či
měsíce. (ČTK)

Chtěli jsme jet do
Vrchlabí, ale když to
vidíme, bojíme se
vůbec vyjet.

Dáme kužele, oni je
vyhodí a klidně tam
zajedou autem. Už
dvakrát to ucpali.
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Do Špindlerova Mlýna včera do-
razily tisíce lyžařů. Parkoviště
byla v deset hodin ráno bezna-
dějně plná. Foto: T. Plecháč

V Peci pod Sněžkou se parkoviště
zaplnila už ráno. Foto:M. Veselý

Spolkový dům
byměl otevřít
v létě

Tendr na
dopravní
systém byl
v pořádku

Lyžaři ucpali příjezd
do Špindlu i Pece


